
 

 

プレスリリース 

※お手数をおかけ致しますが、掲載紙・誌をお送り 

くださいますようお願い申し上げます。掲載部分 

を FAXにてお送りいただいても結構です。 

 公共政策担当：村上、髙田、川合、横木 

 TEL．03-5615-8524 FAX．03-5615-8539 

 Email． 

2021 年 5 月 7 日 

SC ﾌﾟﾚｽﾘﾘｰｽ 2021 第 2 

 

令和 3年 5月 6日 

 

 

一般社団法人日本ショッピングセンター協会 

会長 清野 智 

 

 

「緊急事態宣言」延長に伴う大規模商業施設への対応について(要望) 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より当業界に対しましては格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

 さて、去る 4 月 25日に 4 都府県に発出されました「緊急事態宣言」を受け、各自

治体で定められた「緊急事態措置」に則り、当該地域における大規模商業施設は、3

密の回避や人流の抑制という感染拡大防止策の徹底のため、休業要請の趣旨を最大限

尊重し、生活必需物資を扱う一部店舗を除き、休業を行ってまいりました。 

 その間、大規模商業施設以外の商店街や小規模店舗では、通常の営業活動を継続さ

れる事例も見られ、人の流れが変わっただけで大きな人流全体の抑制に繋がったか疑

問も感じます。 

 大規模商業施設は、集客力には大きなものがありますが、施設空間の大きさによる

密の回避や「業界団体の感染予防ガイドライン」に沿った感染予防対策を徹底するな

ど、新型コロナウイルス感染症の拡大抑止に向けた対応を積極的に進めており、従業

員についてもごく少数の感染にとどまっています。 

 

 以上のような観点から、今回の緊急事態宣言の延長にあたっては、大規模商業施設

について、感染対策を十分にとった上での営業再開についてご検討をお願い申し上げ

る次第です。 

 

 仮にやむをえず休業要請を発出するという場合には、現在の「休業要請協力金」の

金額のアップを強く要望いたします。現在の協力金はその施設規模および売り上げの

実績は全く考慮されず、大規模商業施設について一律一日 20 万円および当該施設内

のテナントに対して支給される協力金の総額の 10%に当たる金額、そのテナントに対

しては一律一日 2万円となっております。これを実態に即して増額していただきたい

という要望です。 

 

今後も引き続き感染防止に万全を期しつつ、社会生活を支えるライフラインとして

の使命を果たしてまいる所存でございます。なにとぞよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 


